



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 2023 г.

209-П

№ \_\_\_\_\_

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 07.10.2021 № 478-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 07.10.2021 № 478-П «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории Ульяновской области», следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) пункт 1.3 дополнить словами «и настоящим Положением»;

б) в абзаце первом пункта 1.8 слова «связанных с ними» заменить словами «использующих их»;

в) в пункте 1.10:

в подпункте 1 слова «наименование Объекта» заменить словами «наименования Объектов»;

в подпункте 2 слова «которому принадлежит Объект» заменить словами «который использует Объекты»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) категория риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – категория риска), к которой отнесены Объекты;»;

2) в разделе 2:

а) в пункте 2.2 слова «Деятельность контролируемых лиц подлежит» заменить словами «Объекты подлежат»;

б) в пункте 2.3 слова «деятельности контролируемых лиц» заменить словом «Объектов»;

в) в абзаце первом пункта 2.4 слова «деятельность контролируемых лиц» заменить словом «Объекты»;

г) в пункте 2.5 слова «деятельности контролируемых лиц» заменить словом «Объектов»;

- д) пункты 2.6 и 2.7 признать утратившими силу;
- е) в пункте 2.8 слова «деятельность которых отнесена» заменить словами «использующих Объекты, отнесённые»;
- ж) пункты 2.9 и 2.10 признать утратившими силу;
- з) в пункте 2.11 слова «ранее присвоенной его деятельности категории риска (далее – заявление)» заменить словами «категории риска, к которой ранее были отнесены используемые им Объекты (далее – заявление),»;
- и) в абзаце втором пункта 2.12 слова «ранее присвоенной деятельности контролируемого лица» заменить словами «к которой ранее были отнесены Объекты, используемые контролируемым лицом»;
- к) пункт 2.13 признать утратившим силу;
- л) в пункте 2.14 цифры «2.13» заменить цифрами «2.12»;
- м) пункт 2.15 после слова «причины» дополнить словом «принятия»;
- н) в пункте 2.16:
- абзац первый после слова «несоблюдения» дополнить словами «контролируемым лицом» и в нём слова «деятельность контролируемого лица относится» заменить словами «Объекты относятся»;
- в подпункте 1 слова «деятельность, связанная с использованием Объектов,» исключить, слова «расчётный показатель» заменить словами «значение расчётного показателя», слово «равен» заменить словом «равно»;
- в подпункте 2 слова «деятельность, связанная с использованием Объектов,» исключить, слова «расчётный показатель» заменить словами «значение расчётного показателя»;
- в подпункте 3 слова «деятельность, связанная с использованием Объектов,» исключить, слова «расчётный показатель» заменить словами «значение расчётного показателя»;
- в подпункте 4 слова «деятельность, связанная с использованием Объектов,» исключить, слова «расчётный показатель» заменить словами «значение расчётного показателя»;
- о) в пункте 2.17:
- в абзаце первом слово «Показатель» заменить словами «Значение показателя»;
- в абзаце четвёртом слова «в отношении одного контролируемого лица» заменить словами «в качестве использующихся одним контролируемым лицом»;
- абзацы восьмой и одиннадцатый после слова «привлечения» дополнить словами «контролируемого лица»;
- п) в пункте 2.18:
- в абзаце первом слова «Деятельность контролируемых лиц, подлежащая» заменить словами «Объекты, подлежащие», слово «подлежит» заменить словом «подлежат»;
- в подпункте 1 слова «деятельности контролируемого лица» заменить словом «Объектов» и дополнить его после слова «несоблюдения» словами «контролируемым лицом»;

в абзаце третьем слова «б) выданного» заменить словами «2) выданного», слова «деятельности контролируемого лица» заменить словом «Объектов»;

р) в пункте 2.19:

в абзаце первом слова «Деятельность контролируемых лиц, подлежащая» заменить словами «Объекты, подлежащие», слово «подлежит» заменить словом «подлежат»;

в подпункте 1 слова «деятельности контролируемого лица» заменить словом «Объектов» и дополнить его после слова «несоблюдения» словами «контролируемым лицом»;

в подпункте 2 слова «деятельности контролируемого лица» заменить словом «Объектов»;

с) в пункте 2.20 слова «деятельности контролируемых лиц и о назначенных им» заменить словами «Объектов и о назначенных контролируемым лицам»;

т) в пункте 2.21 слова «его деятельности» заменить словами «используемых им Объектов», слова «деятельности контролируемого лица» заменить словами «используемых контролируемым лицом Объектов»;

у) в пункте 2.22:

в абзаце первом слова «их деятельности» заменить словами «используемым ими Объектам»;

в абзацах втором – четвёртом слово «деятельности» заменить словом «Объектам»;

в абзаце пятом слова «деятельности контролируемого лица» заменить словом «Объектам»;

3) в разделе 3:

а) в подпункте 3.3.2 пункта 3.3:

в подпунктах 1 и 2 слово «осуществление» заменить словами «отношения в связи с осуществлением»;

в подпункте 6 слова «деятельности контролируемых лиц» заменить словом «Объектов»;

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) Перечень;»;

в подпункте 16 слова «субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами» заменить словами «Ульяновской области»;

б) в абзаце первом пункта 3.5 слова «и уведомить об этом в установленный в предостережении срок Уполномоченный орган» исключить;

в) в пункте 3.7:

в абзаце первом слова «деятельность которых отнесена» заменить словами «использующих Объекты, отнесённые»;

в абзаце третьем слово «исключения» заменить словом «исключением»;

4) раздел 5 дополнить пунктом 5.8 следующего содержания:

«5.8. Срок рассмотрения жалобы может быть продлён на 20 рабочих дней в следующих исключительных случаях:

1) проведения в отношении должностного лица Уполномоченного органа, действия (бездействие) которого обжалуются, служебной проверки по фактам, указанным в жалобе;

2) временного отсутствия должностного лица Уполномоченного органа, действия (бездействие) которого обжалуются, по уважительной причине (временная нетрудоспособность указанного должностного лица, нахождение его в отпуске или в служебной командировке).»;

5) раздел 7 изложить в следующей редакции:

**«7. Индикаторы риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального контроля (надзора)**

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального контроля (надзора) являются:

1) необеспечение контролируемым лицом проведения ежегодного технического осмотра более 10 процентов общего числа самоходных машин и других видов техники, состоящих на регистрационном учёте в Уполномоченном органе;

2) выявление Уполномоченным органом при осуществлении регистрационных действий в отношении самоходных машин и других видов техники в течение календарного года более двух несоответствий в сведениях, указанных юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, являющимися изготовителями самоходных машин и других видов техники, в паспортах самоходных машин и других видов техники, электронных паспортах самоходных машин и других видов техники, данным, установленным при осмотре самоходных машин и других видов техники, или данным, содержащимся в Едином реестре выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций о соответствии.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков